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全球石油储量产量稳定增长 

2011年石油剩余可采储量2264亿吨，产量40亿吨。储采比为46年 

2 资料来源：BP 2012 



全球天然气储量产量快速增长 

2011年天然气剩余可采储量208万亿立方米，产量3.3万亿
立方米。储采比为58年。 

3 资料来源：BP 2012 
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 最近10年，北美、欧洲一次能源消费分别下降6至7个百分点，亚太快

速上升11个百分点，能源消费中心向亚太转移 

4 资料来源：BP 2012 



     中国与世界能源消费结构 
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中国能源结构中煤炭比重偏高，天然气比重偏低 
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资料来源：BP 2012、国家统计局 



全球迎来天然气时代 

 未来20年，全球能源结构中，石油比重持续下降，煤炭比重

缓慢下降，天然气比重持续上升，化石能源形成“三分天下”

的格局 
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6 资料来源：美国能源信息署 
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常规天然气(冰山一角) 

非常规天然气 

非常规天然气潜力巨大 



非常规与常规资源比例大约 8 ∶ 2 

非常规油气是人类利用能源的必然选择 
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非常规油气是人类利用能源的必然选择 

非常规油气在未来油气供应中的比例明显上升 



全球非常规天然气产量逐年提高 

    2011年全球页岩气、煤层气、致密砂岩气产量5000亿立方 

米，预测2030年达到1万亿立方米，比重由15%增加到23%，其中 

页岩气由6%增加到11% 

10 资料来源：美国能源信息署 



  根据国际能源机构(IEA)估计，全球煤层气资源总量达

260×1012 m3 。世界煤层气储量约占世界天然气总储量的

30%以上 

世界主要产煤国煤层气资源表 

全球煤层气资源潜力 



全球页岩气资源潜力 

据美国能源信息署2011年估算，全球页岩气可采资源量 
   与天然气相当，为187万亿立方米 
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全球30多国启动页岩气勘查开发 
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 2011年，美国产量

1751亿立方米 

 加拿大产量超过100

亿立方米 

 中国和新西兰已有

单井产量 

 波兰、印度等30多

个国家也在积极开

展前期研究 

 中东、俄罗斯等国

石油、天然气资源

丰富，页岩气勘查

开发未受到关注 

 法国为了保护环境，

禁止国内页岩气勘

查开发 
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 2030年前，探明储量高位增长，年均10亿吨，产量

保持2亿吨以上 

中国石油储产量稳定增长 

15 资料来源：国土资源部 
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 2030年前，探明储量高位增长，年均6000亿立方米，

2020年产量2000亿立方米，2030年接近3000亿立方米 

中国天然气储产量快速增长 

16 资料来源：国土资源部 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

19
49

19
52

19
55

19
58

19
61

19
64

19
67

19
70

19
73

19
76

19
79

19
82

19
85

19
88

19
91

19
94

19
97

20
00

20
03

20
06

20
09

亿
立

方
米

0

200

400

600

800

1000

1200

亿
立

方
米

新增天然气探明储量

天然气产量



地质资源：134.42×1012m3 
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全国有利区180个 累计面积111万平方公里 

9% 
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油气矿业权区块外有利区面积35万平方公里 

页岩气资源潜力 有利区  
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      中国发育多套湖

相泥页岩层系，具有

分布范围广、时代新

、有机质丰度高、厚

度大、埋藏浅、成熟

度低、以生油为主的

特点，具有巨大的页

岩油资源潜力 

      

松辽盆地白垩系 

四川盆地侏罗系 

三塘湖盆地二叠系 

鄂尔多斯盆地三叠系 

东部断陷盆地古近系 

页岩油资源潜力 

中国页岩油主要发育在中新生界陆相盆地泥页岩层系中 



 截止今年3月底，全国共实施页岩气钻井83口（水平井28

口），主要分布在四川、陕西、重庆等地 

我国页岩气勘查开发 

20 
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 煤层气地质资源量超过

1万亿立方米的有9个盆

地，鄂尔多斯盆地资源

最为丰富，其次为沁水

盆地、准噶尔盆地 



地质资源量36.8万亿方 

探明地质储量1619亿方 

待探明地质资源量

36.6万亿方 
探明可采储量770亿方 

累计采出量 
4亿方 

剩余探明可采储

量776亿方 

采收率48％ 

煤层气资源潜力 

煤层气探明程度仅为1.2% 



我国煤层气勘探开发重点地区 



    截止2011年6月底，全国煤层气钻井数5942口，其中生

产井2800口。 

2000-2012年中国煤层气产量（亿方） 
年份 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
井下
抽采 

9 10 12 15 19 23 32 44 48 64.5 73.5 92 99.4 

地面
开发 

0.3 1.3 3.8 7.5 10.1 14.5 23 25.7 

合计
产量 

9 10 12 15 19 23.3 33.3 47.8 55.5 74.6 88 115 125.1 

我国煤层气勘探开发状况 



 2008年5月1日-7日，中国地质调查局广州海洋地质局在南海珠江口两次

捕获天然气水合物样品 
 2009年，中国煤炭地质总局与中国地质科学院在冻土区首次钻获天然气

水合物实物样品，中国是继加拿大、美国、俄罗斯之后在冻土区发现水

合物样品的第四个国家 

天然气水合物资源潜力 

水合物处于研究状态 

http://pic2.itiexue.net/pics/2009_9_28_46297_10046297.jpg


非常规天然气国际合作与交流 

戴文  

壳牌 

切萨皮克  

国外并购 

国内合作 

2012年4
月 

2012年3
月 

2010年10
月 

中海油 

国际交流 中美能源论坛、国际会议、技术交流培训 

非常规天然气国内外考察 



时间 中企 外企 交易内容 
交易额 

（亿美元） 

2010.10.11 中海油 美国切萨皮克 德克萨斯的鹰滩页岩油气项目1/3股权 21.6 

2011.02.17 中海油 美国切萨皮克 
丹佛－朱尔斯堡盆地(“DJ盆地”)及粉
河盆地油气项目共33.3%的权益 12.67 

2012.01.03 中石化 美国德文公司 
美国内布拉斯加奈厄布拉勒等5个页岩油
气资产权益的1/3 22 

2012.02.02 中石油 荷兰壳牌公司 
加拿大的Groundbirch页岩气项目20％的
权益 10 

2012.12.07 中海油 加拿大尼克森公司 
收购尼克森公司100%流通的普通股和优
先股 64（194） 

2012.12.13 中石油 加拿大能源公司 
收购加拿大能源公司在阿尔伯塔省的一
处页岩气田的49.9%股份 22 

合计 152.27 

2010.10-2012.12，中国石油公司海外页岩油气收购花费约152亿美元 

中国企业境外投资页岩气 



非常规资源潜力大，发展面临许多困难 

资源规模认识程度不高 

资源品位较差，地表、

地下条件复杂 

管网、路网等基础设施

不够完善 

需要水平井、体积压裂

等高技术，适用配套技

术尚未掌握 

成本高 

我国非常规油气可采资源评价表 

体制、机制是最大的挑战 
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    我国油气管网和LNG正处于格局形成的关键时

期，当前正是站在长远发展的战略高度，前瞻性

地统筹国内管网和LNG的最佳时机。特别是非常规

天然气的快速发展，加大了对管网和LNG的需求，

要实现多元、安全、可持续发展。 

30 

油气管网和LNG建设进入最佳时机 



 我国油气管道总里程已达到9.4万公里，特别是从“十五”、“十一五”起快速

发展，已经建成自西向东、从北到南等大干线框架 

 但是，从消费态势和长远发展看，还远不能满足未来需求 

31 

近年我国管网建设快速发展 
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全国油气管网现状图 

 初步形成的“横跨东西、纵贯南北、连通海外”格局 

  ——天然气管道 

  ——原油管道 

  ——成品油管道 

32 

四大管网通道建设 



美国管网 中国管网 

 如果按目前消费的油和气总量、管道长度、类型等与美国同期的数据比较，发

达和完备程度还有很大差距 

 发达的管网将有利于降低运输成本、引导合理消费 

 所以，从保障中长期油气消费与供给需求看，要达到多元供给的油气及时入网、

方便廉价送到终端市场，我国油气管道建设还有很大发展空间 33 

我国管网建设空间大 



国内LNG工厂分布 

国产化率百分之九十 

中原LNG工厂-2001年 

山东淄博LNG汽化站 



LNG接收终端和船运 

LNG船接收码头- LNG终端  MOSS型(球型)LNG船 

GTT型LNG船 SPB型LNG船 

 我国共有进口LNG接收站5座：深圳大鹏、福建莆田、上海洋山、江苏如东、辽宁

大连，处理能力1880万吨/年 



LNG储罐和槽车 

固定式LNG储罐-圆柱形 固定式LNG储罐-球形 

中国40m3LNG槽车 
新疆广汇LNG运输车队 

 我国共有LNG汽车7万余辆，加气站600余座 



区域管网和小型LNG设施建设 

37 

      
  天然气管网建设合作 

  地方区域性管网建设合作 

  小型LNG设施建设合作 
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非常规天然气进入国家能源战略视野 

国内石油天然气的增长仍然满足不了经济快速发展

的需求，对外依存度逐年攀升，2030年原油对外依

存度接近70%，天然气超过40%，供给形势严峻 

能源消费结构不合理，煤炭消费居高不下，天然气

消费比例偏低，应对气候变化压力大 

非常规油气资源，有望成为石油天然气的重要补充 

39 



   

 

国家及有关部门高度重视非常规气发展 

   2012年3月5日，温家宝总理在第

十一届全国人大第五次会议政府工

作报告中明确提出，“加快页岩气

煤层气勘查、开发攻关” 

 

    2011年10月，国务院通过的《

找矿突破战略行动纲要（2011-2020

年）》，将页岩气、煤层气列为重

要矿产 

     



   

 

国家及有关部门高度重视页岩气发展 

2011年12月，国务院批准页岩气为独立矿种。 



    2012年3月1日，国土资源部首

次发布全国页岩气资源潜力评价及

有利区优选成果 

 

    

 

 

   2012年3月16日，国家四部委发

布《页岩气发展规划（2011-2015

年）》 

 

  

   

 

国家及有关部门高度重视页岩气发展 



    2012年10月24日，国务院常务会议，

讨论通过《能源发展“十二五”规划》，

重点任务：加强页岩气和煤层气勘探开发 

    2012年10月25日，国土资源部举行页

岩气探矿权招标开标仪式。本次招标共推

出20个区块，总面积为20002km2。共接收

到83家企业的150套合格的投标文件。

2013年1月21日颁发勘查许可证。 

国家及有关部门重视非常规天然气发展 



     2012年11月1日，财政部、国家能源局出

台页岩气开发利用补贴政策，2012-2015年每

立方米补贴 0.4元 

     2012年10月26日，国土资源部印发《关于

加强页岩气资源勘查开采和监督管理有关工作

的通知》 

国家及有关部门重视非常规天然气发展 



     2006年，《国务院办公厅关于加快煤层

气（煤矿瓦斯）抽采利用的若干意见》（国办

发{2006}47号） 

     2013年初，发布《煤层气产业政策》8个

部分，32条 

国家及有关部门重视非常规天然气发展 

     2011年，《国家发展改革委关于印发煤

层气（煤矿瓦斯）开发利用“十二五”规划的

通知》（发改能源{2011}3041号） 



     改革油气资源管理体制   

 

   开放非常规天然气矿业权市场 

   开放管网，实行第三方准入 

   开放工程服务市场    

     

改革体制，开放市场 
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